Quid vero si septimam vocem Puteani Si, si pausas, si inaequaliterateleritatis in notis, si alios characteres musicos adlibeamus computationi, si ad textus plurim syllabarum quam 6, si ad compostos progrediamur, quantum erit mare melodiarum, quarum pleraque aliquo casu utiles esse possint? Admonet nos vicinitas 7 rerum, posse cuiuslibet generis carminum possibilis species seu flexus, et quasi Melodias inveniri, quae nescio an cuiquam hactenus vel tentare in mentem venerit. Age in Hexametro conemur Cum hexametro sex sint pedes, in caeteris quidem dactylus sponsauesque promiscue habitare possunt, at penultimus non nisi dactylo, ultimus spondaeo aut trochaeo gaudet. Quod igitur 4 priores attinet, erunt vel meri dactyli: 1, vel meri spondaei: 1, vel tres dactyli, unus spondaeus, vel contra: 2, vel 2 dactyli, 2 spondaei: 1, et ubique varatio situs 12, 2+1 f. 3 $\sim$ 12 f. 36+1+1 f. 38. In singulis autem his generibus ultimus versus vel spondaeus vel trochaeus est: 2 $\sim$ 38 f. 76. Tot sunt genera hexametri, si tantum metrum species. Ut taceam varietates, quae ex vocibus 9 veniunt, v. g. quod vel ex monosyllabis vel dissyllabis etc. vel his inter se mixtis constat; quod vox modo cum pede finitur, modo facit caesuram eamque variis generis; quod crebrae intercedunt elisiones aut aliquae aut nullae. Caeterum et multitudine literarum 10 hexametri differunt, quam in rem extat carmen Publili Porphyrii Optatiani (quem male cum Porphyrio Graeco, philosopho, Christianorum hoste, Caesar Baronius confudit) ad Constantimum Magnum, 26 versibus heroicis constans, quorum primus est 25 literarum, caeteri continue una litera crescunt, usque ad 26um qui habet 50;

ita omnes organi Musici speciem exprimunt. Meminere Hieron. ad Paulinam, Firmicus in Myth., Rab. Maurus, Beda de re metrica. Edidit Velserus ex Bibliotheca sua Augustae cum figuris An. 1591. Adde de eo Eryc. Puteanum in Thaum. Pietatis lit. N, qui ait hoc carmine revocari ab exilio meruisse; Gerh. Job. Vossium syntagmam de Poët. Latinis v. Optatianus; item de Historicis Graecis, I. 16. Casp. Barthium Commentariolo de Latina Lingua, et Aug. Buchnerum Notis in Hymnum Venantii Fortunati (qui vulgo Lactantius ascribitur) de Resurrect. ad v. 29. pag. 27, qui observat Hexametros fistulis, versum per medium ductum: *Augusto victore etc.* regulae organi, jambos anaeronticos dimetros omnes 18 literarum, epitomis respondere. Versus ipsos, quia ubique obvii non sunt expressimus:

- 25 O si diviso Metiri Limite Clio  
26 Una Lege Sui Uno Manantia Fonte  
27 Aonio Versus Heroi Jure Maente  
28 Ausuro Donet Metri Felicia Texta  
29 Augeri Longo Patiens Exordia Fine  
30 Exiguo Corsu Parvo Crescentia Motu  
31 Ultima Postremo Donec Vestigia Tota  
32 Ascensus Jugi Cumulato Limite Cludat  
33 Uno Bis Spatio Versus Elementa Prioris  
34 Dinumerans Cogens Aequali Lege Retenta  
35 Parva Nimis Longis Et Visu Dissoma Multum  
36 Tempore Sub Parili Metri Rationibus Idem  
37 Dimidium Numero Musis Tamen Aequiparantem  
38 Haec Erit In Varios Species Aptissima Cantus  
39 Perque Modos Gradibus Surget Fecunda Sonoris  
40 Aere Cavo Et Tereti Calamus Crescentibus Aucta  
41 Quis Bene Suppositis Quadratis Ordine Plectris  
42 Artificis Manus Innumerous Claudique Aperitique  
43 Spiramenta Probans Placitis Bene Consona Rythmis  
44 Sub Quibus Unda Latens Properantibus Incita Ventis  
45 Quas Vicibus Crebris Iuvenum Labor Haud Sibi Discors  
46 Hinc Atque Hinc Auiuaeque Agitant Augetque Reluctans  
47 Compositum Ad Numeros Propriumque Ad Carmina Praestat  
48 Quodque Queat Minimum Admotum Intremefacta Frequenter  
49 Plectra Adaperta Segui Aut Placitos Bene Claudere Cantus  
50 Jamque Metro Et Rythmis Praestringere Quicquid Ubique Est.

Augusto Victorio juvat rata reddere vola.

- 25 Post martios labores,  
26 Et Caesarum parentes  
27 Virtutibus, per orbem  
28 Tot laureas virentes,  
29 Et Principis trophyae;  
30 Felicibus triumphis  
31 Exsultat omnis aetas,  
32 Urbesque, flore grato  
33 Et frondibus decoris  
34 Totis virent plateis.  
35 Hinc ordo veste clara  
36 In purpura honorum  
37 Fausto precantur ore,

- 38 Feruntque dona laeti.  
39 Jam Roma culmen orbis  
40 Dat munera et coronas  
41 Auro ferens coruscas  
42 Victorias triumphis,  
43 Votaque jam theatris  
44 Redduntur et Choréis.  
45 Me sors iniqua laetis  
46 Solemnibus remotum  
47 Vix haec sonare sivit  
48 Tot vota fronte Phoebi  
49 Versuque comta sola,  
50 Augusta rite seclis.

Ex quibus multa circa scripturam Veterum observari possunt, in primis Diphthongum AE duabus literis exprimi solitam; qui tamen mos non est, cur rationem vincat, unius enim soni una litera esse debet. Sed de hoc Optatiano vel propterea fusius diximus, ut infra dicenda praeoccuparemus, ubi versus Proteos ab eo compositos alleghabimus.

### Probl. VII.

#### DATO CAPITE, VARIATIONES REPERIRE.

Hoc in complexionibus solvimus supra. De situs variationibus 1 nunc. Sunt autem diversi casus. Caput enim Variationis hujus aut constat una re, aut pluribus: si una, ea vel monadica est, vel dantur inter Res (variandas) alia aut aliae ipsi homogeneae. Si pluribus constat, tum vel intra caput dantur invicem homogeneae, vel non, item extrinsecae quaedam intrinsecis homogeneae sunt, vel non. „Primum 2 „igitur capite variationis fixo manente, numerentur res extrinsecae, „et quaeratur variatio earum inter se (et si sint discontiguae seu „caput inter eas ponatur) praeviso capite, per prob. 4, productum „vocabetur A. Si caput multiplicabile non est, seu neque pluribus „rebus constat, et una ejus res non habet homogeneam, productum „A erit quaeſitum. Sin caput est multiplicabile, et constat 1 re 3 „habente homogeneam, productum A multiplicetur numero homo- „genearum aequa in illo capite ponibilium, et factus erit quaeſitum. „Si vero caput constat pluribus rebus, quaeratur variatio earum 4 „inter se (etsi sint discontiguae seu res extrinsecæ interponantur)